
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2025 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00042582/2025-05 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de material de consumo odontológico para as atividades de ortodontia da
PODON, conforme Edital e anexos. O DICOA informa: a ADJUDICAÇÃO dos objetos
dos grupos 1,3,4,5,6,9 e itens 58 e 60 à empresa ORTHO DENTAL JF LTDA, CNPJ:
05.949.204/0001-97, com o valor total de R$ 40.893,25; do grupo 7 e item 65 à empresa
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 31.401.798/0001-07, com o valor total de R$ 6.702,25; dos
itens 59 e 64 à empresa R. DE F. TORRES MOLITERNO LTDA, CNPJ: 19.231.616/0001-
00, com valor total de 837,80; o fracasso dos grupos 2 e 8 e itens 61,62 e 63; e, a
HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso IV, art. 71, da Lei
14.133/21 c/c art.140 do Dec. Distrital. nº 44.330/23 . Inf.: (61) 31930192.

JOÃO ANTÔNIO MENEGASSI NETO
Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2025 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00033059/2025-80 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de Preço de 1.353 computadores do tipo desktop, 1361 monitores de vídeo, 11
notebooks, 62 estabilizadores e solução de segurança para o CBMDF, conforme Edital e
anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 19.308.224,24; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52; FONTE
DO RECURSO: 100 FCDF. A Pregoeira informa a ABERTURA da licitação para o dia
17/07/2025, às 14:00h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG:
170394. Inf.: (61) 31930192.

RAQUEL INGRID DA SILVA NUNES
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2025
Partes: DETRAN-DF e a BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. Processo: 00055-
00067562/2022-30. Objeto: Prestação de serviços de arrecadação de documentos com
código de barras e também on-line, das Receitas Públicas do Departamento de Trânsito do
Distrito Federal - Detran/DF. Data da assinatura: 02/07/2025. Das partes: MARCU
ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral DETRAN/DF e BRUNO CARCAGNOLI
e GIOVANNI DA SILVA SOUZA, Representantes Legais.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2025
Partes: DETRAN-DF e a GESTALK TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL LTDA.
Processo: 00055-00068073/2025-48. Objeto: Contratação de serviços de
tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para a Língua Portuguesa e
vice-versa, nas modalidades falada, sinalizada ou escrita. Data da assinatura: 02/07/2025.
Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral DETRAN/DF e
BIBIANA VICENTE DOS SANTOS, Sócia Administradora.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2025
Partes: DETRAN-DF e a CANTUARIA ASSESSORIA EM ACESSIBILIDADE LTDA.
Processo: 00055-00068074/2025-92. Objeto: Contratação de serviços de
tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para a Língua
Portuguesa e vice-versa. Data da assinatura: 02/07/2025. Das partes: MARCU
ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral DETRAN/DF e PATRICIA DOS
SANTOS CANTUARIA, Sócia Administradora.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 28/2022

Partes: DETRAN-DF e a NÉIA E NANDO TEATRO LTDA. Processo: 00055-
00035701/2022-66. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, resguardado o direito ao reajuste futuro. Data da assinatura: 02/07/2025. Das
partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral DETRAN/DF e
ARMANDO VILLARDO SILVA e ALCINÉIA PAZ DAS NEVES, Sócios.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 31/2022

Partes: DETRAN-DF e a GLOBAL SEGURANÇA LTDA. Processo: 00055-
00064868/2020-72. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses,resguardado o direito à análise futura de reajuste e/ou repactuação. Data da
assinatura: 03/07/2025. Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-
Geral DETRAN/DF e PATROCÍNIO VALVERDE DE MORAIS NETO e ADRIANO
MACEDO DA FONSECA, Representantes Legais.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE DESPESAS COM
PUBLICIDADE E PROPAGANDA (ABRIL A JUNHO/2025)

O Diretor-Geral, em cumprimento ao disposto nos art. 3º e 4º da Lei 3.184/2003 e ao art. 22
§1º e 2º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, torna pública a relação de despesas com
publicidade e propaganda. Programa: 06.131.8217.8505.0009, Nomenclatura: Publicidade e
Propaganda Institucional – Detran/DF, Período: abril a junho de 2025, Finalidade:
Publicação de editais e demais atos administrativos do Detran/DF, Valor: R$ 144.898,72

(cento e quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos),
Beneficiários: Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), Recurso Disponível: R$
363.029,28 (trezentos e sessenta e três mil vinte e nove reais e vinte e oito centavos);
Programa: 06.131.6217.8505.8749, Nomenclatura: Publicidade e Propaganda - Detran/DF,
Período: abril a junho de 2025, Finalidade: Campanha Publicitária de Veículos
Alternativos, Valor: R$ 729.084,72 (setecentos e vinte e nove mil oitenta e quatro reais e
setenta e dois centavos), Beneficiários: Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda,
Recurso Disponível: R$ 1.626.704,66 (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil setecentos e
quatro reais e sessenta e seis centavos), ; Programa: 06.131.6217.8505.0958, Nomenclatura:
Publicidade e Propaganda – Utilidade Pública - Detran/DF, Período: abril a junho de 2025,
Finalidade: Campanha Publicitária de Utilidade Pública, Valor: R$ 8.156.486,66 (oito
milhões, cento e cinquenta e seis mil quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis
centavos), Beneficiários: Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda, Recurso
Disponível: R$ 12.401.714,73 (doze milhões, quatrocentos e um mil setecentos e quatorze
reais e setenta e três centavos) ; Programa: 06.131.8217.8505.8748, Nomenclatura:
Publicidade e Propaganda - Detran/DF, Período: abril a junho de 2025, Finalidade:
Campanha Publicitária Legal em Mídia Institucional, Valor: R$ 2.554,40 (dois mil
quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), Beneficiários: Companhia de
Comunicação e Publicidade Ltda, Recurso Disponível: R$ 52.801,23 (cinquenta e dois mil
oitocentos e um reais e vinte e três centavos).

MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025
SEAPE/DF - SIGGO: 054457

Processo SEI-GDF nº 04026-00022594/2025-11. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -
SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa WEV COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 04.372.852/0001-60, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Aquisição de
aparelhos para prática de atividade física e acessórios afins, a fim de atender às
necessidades desta Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal –
SEAPE/DF, nas condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 90018/2024. DO
VALOR: R$ 421.750,63 (quatrocentos e vinte e um mil setecentos e cinquenta reais e
sessenta e três centavos); DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100;
Unidade Orçamentária: 64.101; Programa de Trabalho: 06.422.6217.2726.0003; Natureza
da Despesa: 4.4.90.52. Nota de Empenho: 2025NE00949. DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025.
SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela WEV COMERCIAL
LTDA: WILIAM DANIEL RODRIGUES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2025NE01156
PROCESSO: 04026-00043099/2024-64. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
SUPORTE MEDICAL COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
19.486.478/0001-00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL (ÁLCOOL ETÍLICO 70%), para atender a demanda do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 90008/2024 SEAPE -DF e Ata de Registro de Preços nº 072/2024 SEAPE-
DF. ITEM 30. MARCA: CICLO GEL 70 - Quantidade: 155 unidades. Valor total: R$
984,25 (novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). Valor unitário R$ 6,35
(seis reais e trinta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101,
Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de
Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
03/07/2025. Prazo de Entrega: 30 dias

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00023334/2022-10. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço contínuo, comum de
preparação e fornecimento de alimentação diária para os internos do sistema prisional
desta Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. VALOR
TOTAL ESTIMADO: R$ 11.354.232,00 (onze milhões, trezentos e cinquenta e quatro
mil duzentos e trinta e dois reais), por mês. PRAZO do Contrato: vigência de 40
(quarenta) meses, a contar de sua assinatura. Visando atender adequações no Termo de
Referência, a DATA DA SESSÃO PÚBLICA fica ALTERADA para o dia 23/07/2025,
às 09h, no www.gov.br/compras. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

RENATA PEREIRA DE JESUS
Subsecretária

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hugo.kuckelhaus
Realce


